[image: ]

MOCÃO Nº _____/2023

Excelentíssimo Senhores Vereadores,

Requeiro ao Plenário desta e. Casa e cumpridos os trâmites regimentais, seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO a Nathália Bernardes Afonso, mulher empreendedora que participou ativamente da organização da Cavalgada Feminina, As Independentes, no ano de 2015 e que tem como ideais a propagação da prevenção ao câncer de mama e a luta contra a violência contra a mulher. Esta cavalgada ocorre tradicionalmente no mês de outubro e apenas as mulheres podem participar do evento, a fim de estreitar os laços de amizade entre as amazonas.

JUSTIFICATIVA

A Cavalgada Feminina, as Independentes foi reconhecida por lei municipal n° 9.372/2022, como evento relevante no calendário municipal, que ocorre no segundo sábado do mês de outubro. Tal evento ainda promove mensagens de cidadania, especialmente o combate ao câncer de mama e a luta contra a violência à mulher.
Dessa forma, faz-se necessário, externalizar as congratulações do Município de Sete Lagoas à Nathália Bernardes Afonso por este relevante evento, que promove a saúde e informação para o público feminino.

Sala das Sessões de Sete Lagoas, 05 de julho de 2023.

_____________________________
CAIO VALACE
Vereador
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
ESTADO DE MINAS GERAIS H

Gabinete do Vereador Caio Valace Wlme
Rua Domingos I’Ouverture, n° 355, bairro Sdo Geraldo, Sete Lagoas/MG - CEP 35700-177 VEREADGE

Fone: (31) 3779-6303 | e-mail: vereador.caiovalace@camarasete.mg.gov.br